МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 09 » июня 2016г.        № 1493-01/16

О внесении изменений в Административный регламент

предоставлениягосударственной услуги «Зачисление в образовательное

учреждение» общеобразовательными учреждениями Республики Дагестан,

находящимися в ведении Министерства образования и науки Республики

Дагестан, утвержденный приказом Минобрнауки РД от 20.11.2015 г.№3507

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о

правах инвалидов» (Собрание законодательства РФ, 08.12.2014, № 49 (часть VI),

ст. 6928)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления

государственной услуги «Зачисление в образовательное учреждение»

общеобразовательными учреждениями Республики Дагестан, находящимися в

ведении Минобрнауки РД, следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 4 «Перечень нормативных правовых актов,

непосредственно регулирующих исполнение услуги» следующим нормативно-

правовым актом: Федеральный закон№ 419-ФЗ от 01.12.2014 г. «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о

правах инвалидов».

1.2. Дополнить пункт 24 подпунктами 8,9,10,11,12 следующего

содержания:

«Вход в помещения, в котором оказывается государственная услуга, оборудуется

пандусом, расширенным проходом, позволяющим обеспечить беспрепятственный

вход инвалидов (инвалидов-колясочников)»;

«Помещения в которых предоставляется государственная услуга должны

предусматривать возможность самостоятельного передвижения инвалидов по его

территории, беспрепятственного доступа инвалидов в помещение и к услугам, с

учетом ограничения их жизнедеятельности»;

«Сотрудники образовательного учреждения должны при необходимости оказывать

инвалидам помощь в посадке в транспортное средство и высадке из него перед

входом у помещения образовательного учреждения, в том числе с использованием

кресла-коляски; сопровождать инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения, оказывать им помощь в преодолении

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами»;

«Помещения, в котором оказывается государственная услуга должны быть

оборудованы средствами дублирования необходимой для инвалидов звуковой и

зрительной информации, а также надписями, знаками и иной текстовой и

графической информацией, выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля»;

«Образовательным учреждением должен быть обеспечен допуск в помещение собаки-

поводыря при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и

выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

социальной защиты населения».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра Алиева Ш.К.

Министр            Ш.Шахов

http://www.dagminobr.ru/